### XXXI. DE LEGATIONE & suppeditis in Vngariam missis.

**M**ense Iunii anni supradicti reverendissimum  
Cardinalem Minervæ , Caietanum nomine , in  
Vngariam cum quinquaginta millibus ducatorum in  
subsidiū contra Turcas regnum illud invadentes at-  
que legationis officio functionum , virum in literis sa-  
cris eximium , ordinis sancti Dominici , bellorum  
omnino expertem , vicarius Christi misit , et si alium  
aptiorem huic rei illuc mittendum curare posset , ut  
qui paulò antè illustrissimum Columnensem Cardina-  
lem , virum strenuum , hujusmodi legationi satis  
idoneum , mittere decreverat , attamen ob pecunia-  
rum penuriam , cùm ex claro sanguine ortus amplio-  
rem comitatum ducturus , facturusque esset majores  
expensas , propterea Cardinalis ipse honestiori modo  
quo potuit , hoc prætextu se excusaverat. Quocirca  
prædictum reverendissimum Cardinalem Minervæ in  
illius locum sufficit , qui propter instantem necessi-  
tatem citius in Vngariam se contulit ; ac paulo post  
ejus adventum stragem magnam indigenæ Turcis in-  
tulerunt , quoniam , ut ex literarum inde missarum  
exemplari percepit , tredecim mille à paucis Christi-

colis industria & ingenio eos invadentibus obtrunca-  
ti sunt, cùm furtim expugnare castrum aut prædas  
agere niterentur. Reverendissimi tamen Cardinalis  
labor irritus propè fuit, cùm in dies major pars Vn-  
gariae veniret in manus Turcarum ; & quod calami-  
tosius accidit, Rex ipse Vngarorum pro defensione  
regni & fidei à Turcis anno vigesimo quarto supra  
millesimum quingentesimum in prælio occisus est. Ac  
post aliquot dies monachus quidam putans sibi licere  
à clauistro exire militiæque intendere, eò maximè  
quòd reverendissimus Minervæ Cardinalis quasi cùm  
Turcis conflicturus Vngariam petiverit, vel fortè  
quia in subsidium Christianæ reipublicæ se accingeret,  
Romæ multos pedites ob Deiamorem nullo alio sti-  
pendio collectos conscripsit, qui eos quidem tam-  
quam dux strenuus præcedebat, pedites verò ducem  
illum sequebantur, & militari ordine sæpenumero  
ante sacrum palatum per gyros huc & illuc incede-  
bant, &, ut moris est, in unum corpus instar coro-  
næ convenientes, jactabant sua, ut ita dixerim, igni-  
voma tonitrua. Deinde versa vice rotunda phalanx  
illa hominum paulatim dissolvebatur ; & iterum ut  
grues antesignanum suum insequentes, in hospitia  
sua redibant. Mercede tandem bellica destituta eva-  
nit exercitus illa devotio, aliis afferentibus Ponti-  
ficem vetuisse propterea quòd non expediret mona-  
chis rebus bellicis immisceri, aliis aliter sentientibus.  
Nihilominus tamen alter monachus continuò pro-  
diens se obtulit, qui paucis sumptibus multas trire-  
mes se paraturum pollicebatur. Sed idem de triremi-  
bus quod de exercitu monachali actum est. Et meritò.  
Gesta enim monachorum extra claustra evanida re-  
putantur. Monachus enim (ut inquit textus in cap.  
Placuit. 2. 16. q. 1.) neque pœnitentiam dare, ne-  
que filium de baptismo accipere, neque baptizare,  
neque infirmum visitare, neque mortuum sepelire,

neque ad Ecclesiam secularem transire, neque alii  
qualibuscunque negotiis sese implicare debet. Sit  
claustro suo contentus; quia sicut piscis sine aqua ca-  
ret vita, ita sine monasterio monachus. Sedeat ita-  
que solitarius & taceat, quia mundo mortuus est,  
Deo autem vivit. Agnoscatur nomen suum. Monachus  
enim Græcè, Latinè est solitarius. Sedeat ergo, &  
suæ solitariæ vitæ vacet. Propterea cùm Pontifex ju-  
ris prudentissimus tantæque sanctimoniacæ vir esset,  
illos monachos extra monasteria evagari vetusse ar-  
bitror, eosque ad claustra redire compulisse, ne am-  
plius bellicis rebus immiserentur.

### XXXII. DE CONFOEDERATIONE

*Pontificis Adriani cum Imperatore, potenta-  
tibus & magnatibus Italæ.*

ET cùm hinc indeque anxietatibus solicitudinibus-  
que Pontifex dstringeretur, diuque ut cultor  
pacis, quamvis casso labore, inter Imperatorem &  
Gallorum Regem per suas litteras nuntiosque pro-  
curasset concordiam, quem item rumor esset Regem  
Franciæ manu potentiæ in Latium venturum, totaque  
Italia in partes Imperatoris & Regis, ut diximus,  
divisa esset, multis diebus consilium cum Cardinali-  
bus in consistorio pater piissimus habuit, ut maturius  
deliberaret quid in discrimine tanto agendum esset.  
Tandem ut bonus gubernator ac propugnator pater-  
que patriæ curavit Imperatorem nostrum, domina-  
tiones Italicas, Duces & magnates Romanæ Ecclesiæ  
unanimes colligare ad propulsandos omnes qui Latini  
invadere niterentur. Et quamvis unio illa esset  
generalis, qua omnes vincirentur, conjunctura tam-  
en certa erat in Gallorum aut Turcarum Regem  
esse factum. Pontifex pro terris Ecclesiæ ad expedi-  
tionem, Cæsar nempe pro regnis Siciliæ & Neapolis

ac urbibus imperialibus, Venetorum verò, Genuen-  
sium, Florentinorumque potentatus, cum ceteris  
Ducibus, Marchionibus, & Comitibus, certum  
numerum equitum peditumque pro virili polliceban-  
tur. Ac ut isthæc tamquam utilia & reipublicæ profi-  
cia palam omnibus patefierent, sanctissimus pater  
cum illustrissimis Cardinalibus, Præfulibus, aliisque  
nobilibus pridie Nonas Augusti petivit Ecclesiam bea-  
tæ Mariæ urbis Romæ; ut die intemeratæ virginis  
de nivibus cognominatæ inter Missarum solennia  
prædictorum promulgaretur concordia. Quam qui-  
dem confœderationem contra quoscunque volentes  
Italiam invadere jure potuit Papa facere ac arma tem-  
poralia movere non suffragantibus armis spirituali-  
bus, ut suprà retuli, ac se & alios Christicolas de-  
fensare. Et quidem cùm liceat cuilibet suo vicino vel  
proximo pro repellenda injuria suum impartiri auxi-  
lium, immo, si potest & negligit, videatur injuri-  
iantem fovere, licuit etiam Pontifici catholico sibi  
ac suis proprio subvenire subsidio atque arma parare  
& gerere bella; ut in cap. *Dilecto*. De sent. excomin.  
in Sexto. Neque fecisset noster mitissimus pater nisi  
jure posset, quia magnæ literaturæ & timoratæ con-  
scientiæ Pontificem nostrum fuisse constat. Quis  
enim facilè crederet virum præditum scientia litera-  
rum propriæ salutis oblitum, in juventute pacificum,  
in senio ad bella se convertere, ni jus & pia justaque  
causa permitterent? Cùm ergo divina officia pariter-  
que pacis fœdera proclamata essent expleta, in suum  
quisque hospitium se contulit.

## XXXIII. CONVIVIUM

à reverendissimo Cardinali Bernardino de Carvajal Pontifici factum, ejusdemque Pontificis letalis morbi initium.

**M**aximus verò Pontifex in domum sancti Martinelli nuncupatam divertit, ubi à reverendissimo Domino Bernardino de Carvajal Cardinali tituli sanctæ crucis hospitatus atque invitatus fuerat: qui nudius tertius (ne quid sinistrum quis suspiciri posset) vitellas, arietes, attagines, phasianos, & alias hujusmodi aves esculentiores vivas, vinaque singularia in palatum miserat sacrum, ut per oblongorum præfectos coquosque pontificios degustarentur & pararentur. Tamen præventus letali morbo ne degustare quidem quicquam potuit. Quamvis non nulli errore ac sinistra suspicione decepti improba suspicati sunt ex illo convivio ægriudinem esse initiam. Sed omnino falsum id est, cum nihil, ut diximus, prægustasset. Et hora cœnæ parvo sumpto cibo in noctis crepusculo in aulam sacram rediit. Et in initio infirmitatis medici judicabant esse catharrum è capite defluentem; qui quidem catharrus vulnus quoddam juxta palatum fecerat. Et paulatim apostema illud descenderat in guttur; ubi per aliquot dies sic defixum fuit ut difficillimè quicquam deglutire sineret. Opihabantur tamen physici & chirurgi non esse mortiferum, maximè cum suppuratio illa in brachium collaberetur: qua intumescente, iij qui experti apostema simile fuerant timuerunt, mortemque proximam esse Pontifici prognosticabant. Sed cum ope medicorum inflatio illa expelleretur, iterum respirantes ac lætitia affecti credebant Papam evasisse periculum, cum inde deterius illi contigerit: quia tumor ille deorsum corruens, supra renes consedit;

confedit, & usque ad obitum Pontificis cum gravi dolore plusquam triginta diebus affixus stetit. Et licet tolerantissimus pater diebus ferme singulis extra thorum vesceretur, & per cameram deambularet, & nona die ante exhalationem animæ benedicturus milites quos in subsidium Mediolani (fide unionis servata) mittebat contra Gallos, qui post Alpium transiit in Italiam descenderunt, in publicum progrederetur, & ab illo die omnes indubitatum Papæ incohunitatem opinarentur, Deus autem, cui spiritum tradidit quadragesima die initiati morbi, aliter decreverat. Et cum nondum de infirmitate satis constaret tot lapsis dierum curriculis, opiniones hinc inde variae emergebant. Alii veneno peremptum, alii ex incognito morbo decessisse asserebant. Quod Dei iudicio, qui secretorum nihil ignorat, est relinquendum.

## XXXIV. DE CREATIONE

*Cardinalis Hincfort, & legato  
familiae relicto.*

ET cum familia Flamingiorum mortem Pontificis per aliquot dies antea præsensisset, illi instabat ut Dominum Guilierum Hincfort, tunc Datarium & Dertusensem Episcopum, Cardinalem crearet, ne omnino manerent deserti in casu (quod Deus averteret) piissimus pater nutu divino ab hac luce emigrasset. Et licet Papa, sive persuasione familie, sive alias ardenter hoc procuraverit, difficillime à collegio Cardinalium impetraret si reverendissimi patres pro certo ejus proximum obitum haberent; tum quia Hincfort exosus habebatur, tum vero quia paulo ante cognitus in tenui officio, eorum consortio indignus putabatur. Et ferme omnes affectabant Magistrum Theodoricum à secretis Pontificis ipsorum

Ee

conventui aggregari & loco Datarii Dertusensis eligi. Voluntas tamen Pontificis aut verius suorum aliter inhiabat. Et tandem nostri Cæsaris oratore instigante Comite de Cabra Duce Suesano seu mavis de Sessa, triduo ante mortem Papæ numero Cardinalium predictus Dominus Gulliermus Hincfort Dertusensis conjunctus est, ditatusque multis beneficiis ac officiis quibus eum Pontifex donaverat. O felix vir, quem Deus ad tantum fastigium brevi evexit. Etsi conquereretur se divitem curialem esse maluisse quam pauperem Cardinalem. Hoc quippe inde provenire arbitror quia suæ quemque fortunæ maximè tæderet. Eadem die Gadicensem Ecclesiam cum mille ducatorum pensione Ioanni Rufo Consentino Archiepiscopo aliquique episcopatum in Flandria cuidam juveni Proregis Neapolis consanguineo cum eadem aut majore pensione in utramque familiam Hispanicam & Flamingiam dividendas contulit. Et prima hora diei qua obiit, motus precibus illustrissimi Ducis Sessani Dominus Noster Papa breve concessit quo utriusque alumnis supellectilem quam ex Hispaniis in urbem detulerat, moderatione Sessani Ducis ac Cardinalis Dertusensis distribuendam reliquit. Causa ligationum hujusmodi ea fuerat, quod misera & rerum indiga clientela, tum ob temporis angustiam, tum quia id casu contigit, nihil aut parum pro multis expensis & illatis damnis recepisset. Sed frustra, quia ex legato nihil, ex pensionibus vero modicum post longam expectationem sortiti sunt. Nam defuncto Pontifice parva aut nulla cura fuit executoribus in explenda ejus voluntate. Vel fortè quia novus Pontifex pensionibus assentiri noluit; aut quia iij quibus officium illud commissum fuerat, sibi officiosi duntaxat, aliorum sunt obliti. Et cum ante mortem Papæ suspicarentur medici in potu aut cibo sive literis eum toxicatum, prævia informatique Dominus Ferdinandus

Eustachius de  
Croy Episco-  
pus Atreba-  
gensis.

dus de Silva Capitaneus custodiæ incarceravit in cal-  
tello sancti Angeli quosdam subditos Ducis de Came-  
rino, qui factionem Gallicam sequebatur; quorum  
causa mihi fuerat commissa. Et quia ante excussionem  
definitionemque almus Pontifex à vita migravit,  
successitque cœtus Cardinalium, quibus non magis  
quām suffecto Papæ curæ fuit amplius crimen ex-  
aminare, negotium infectum permanit.

XXXV. DE MORTE  
*brevibusque Papæ inferiis.*

ET cùm jam sæva mors quatuordecima die Sep-  
tembris prædicti anni M D X X I I I . insidiaretur  
Pontifici , receptis devotissimè sacramentis , ut mo-  
ris sui erat , ibidem astantibus Prælatis domesticis  
cum reverendissimo ædito Archiepiscopo extreimam  
unctionem ministrante , necnon Pœnitentiariis alter-  
nis vicibus more solito præsentibus moritur Pontifex  
quadragesimo die incepti morbi , defatigatus dolori-  
bus ac cruciatibus creberrimis , anno secundo sui pon-  
tificatus. Mortuo Pontifice pontificalibusque orna-  
mentis induto , cadaver foras vehitur in secundam  
spatiosam aulam palatii; deponiturque in thorum stra-  
tum , ubi manifestè usque ad noctem omnibus pate-  
ret. Innumeræque hominum copiæ catervati ad  
ipsius pedes deosculandos solita consuetudine irruen-  
bant ; quia , ut asserebatur , indulgentia plenaria  
deosculantibus ejus pedes est concessa. Aderant enim  
comitantes exanime corpus magnificentissimus Con-  
chenis Præsul , & Dominus Ferdinandus de Silva in-  
felix tunc custodiæ Capitaneus , & Dominus Bartho-  
lomæus Cueva , temporis successu creatus Cardina-  
lis , Ducus de Albuquerque filius , & Dominus Petrus  
Paciecus postea Episcopus Gienensis & Cardinalis ,  
filius Domini Alphonsi Tellez Comitis de la Puebla

E e ij

de Montalvan, fratribus Marchionis de Villena, & Dominus Rodericus Mendocius filius Comitis de Castro, Salmanticensis Episcopus postmodum creatus, cum multis aliis nobilibus Hispaniarum cadaver observantes, ne turba irruens prosterneret, quam vix poterant arcere. Astabant præterea Pœnitentiarii ac alii de familia facellani summissa voce officium defunctorum canentes. Deinde nocte eadem in facellum sacri palatii sub silentio portatur; quod nonnulli nostratum custodierunt, dolentes lachrymosis singulis obitum immaturum sui ducis & aurigæ. Pietas namque affectu aut humanitatis intuitu mortuos lugere non prohibemur, sicut nonnullos sanctorum patrum exequiis aliorum pias lachrymas impendisse legimus. Tristes interim collachrymant ærumnas & miseras coacervatas quas per mare & per terras (profecto dignas ploratu) passi sunt, quasque passuri essent; quarum inferiùs aptiùs forsan mentionem faciemus. Postmodum verò decimo septimo Calendas Octobris convenere reverendissimi Cardinales Prælati, Oratores, magnates, nobiles, innumeraque turba ad inferias beatissimi Papæ, quæ in hunc modum ductæ sunt. Horam circiter nonam ante meridiem magna & solenni pompa in basilicam Apostolorum eodem ornatu pontificali cadaver lectica deferunt funebri. Et celebrata Missa & peractis exequiis sicut pridie factum fuerat, in aperto relinquunt, ut matronæ Romanæ venirent Pontificis pedes desculaturæ. Nam hic mos jamdiu in urbe observatur ab ipsis; quæ non passim è domibus egrediuntur, exceptis diebus in chirographo nuptiali designatis. Et tunc obligationis potius facultate quam arbitrio maiororum egrediuntur. Hinc inter illas exortum est adagium, beatas esse feminas quæ nubunt Hispanis, quia liberè ad sacra aliaque munia obeunda pro arbitratu exeunt juxta Iberiæ consuetudinem, neque

constringuntur ut reliquæ ad certos dies & festa solennia. Et ne ab argumento suscepimus discedamus, circa noctem ejusdem diei honorificè defertur corpus pientissimi patris in capellam; ubi per Canonicos sancti Petri diebus singulis divinum decantatur officium. Et cum vivens esset aspectu pulcherrimus, horribilis visu tunc omnibus apparebat, ob id nempe quia non pinguis tantum, sed morbi vitio erat valde turgidus. Et cum Scalcus, id est, architriclinus, facellanorum ac sacri palatii scutiferorum prospiciens tumiditatem cadaveris acclamasset Pontificem toxicum interemptum, quippe qui meminerat Alexandrum felicis recordationis veneno occisum similem effigiem & inflationem habuisse, exorta est contentio inter alterutram familiam. Hispani enim incusabant Flamingios quod non fideliter & solicite custodissent Papam sanctissimum, quem sibi solis servandum vendicaverant, repellentes Hispanos, admittentes Gallos & coquos & ministros coquinæ. Et cum eo tempore prefata bella exarderent, suspicabantur omnes ab illis toxicatum Pontificem. Auctore enim Boëtio nulla pestis efficacior est ad nocendum quam familiaris inimicus, nec deterior hostis quam fictus amicus, aut odium gravius quam simulatus amor. Et sunt ideo nequiores hostes hi quam illi qui foris sunt, quoniam per amicitiae speciem quæ inimica sunt gerunt. Sed non puto Flandros adeo ignavos ut tales recipieren a quibus simile flagitium perpetraretur. Si enim aconiti potionē Pontifex fuit interemptus, subtiliori ingenio commissum est facinus. Omnia namque edulia prægustabantur ab structore. Sed, ni fallor, propterea admittebant Gallos quia ritus morisque eorum potius quam nostri cohærent illis. Et tantus fuit tumultus domesticus ut ad sedandam alterationem oportuerit arte anatomiae aperiri a chirurgicis cadaver. Attamen quia veritas hujuscē rei

E e iij

minimè certa constitit, jurgia nondum sopita fuerunt; & ita semidilaniatum cadaver sepulchro traditur. Quamvis memor fuerim Doctorem de Agreda protomedicu dixisse sacrum magistratum beneficio sublatum esse. O iminane & horrendum facinus, oves necare pastorem! Nam si apertè quempiam occidere grave flagitium arbitramur, quanto magis insidiosè Pontificem universalis Ecclesiae, speculum pudicitiae, magisterium vitae, scholam virutum interrimere? O nequissimum leonem verius quam hominem! Tune agnum mitem interfecisti, quem ut animalium patrem tersebaris diligere? Qua temeritate quave audacia tantum scelus commisisti? Considerasses enim bonitatem, literaturam, aliaque multa Pontificis merita ut à tam turpi facinore abstineres. Que si omnia vellem colligere, facilius me tempus quam materia desereret. Quod non ab homine, sed à demone perpetratum existimo. Quod si verum est sanctum Pontificem ab homine toxicō occisum esse, hujusmodi suspicioni præsumptionem addidit obitus Prosperi Columnæ generalis copiarum sacræ majestatis ductoris, qui post mortem Pontificis viam universæ carnis est ingressus peremptusque, ut fama erat, veneno. Hoc multi suspicabantur, quoniam Pontifex in fœdera contra Regem Franciæ omnes potentatus Italiæ devinxerat. Et quia Prosper Columna armis & consilio exercitui Gallorum resistebat, ideo cum Pontifice toxicō interiisse rumor erat. Quæ nimurum judicio divino relinquamus, quia tam nefaria facinora non sunt à Christi fidelibus præsumenda, neque re neque consilio perpetrata fuisse credendum est. His novem continuis diebus magister dominus cum tota familia pontifica ad tumulum Papæ singulis diebus veniebat, & peracta Missa in domum revertebatur. Alii in tinellum palatii, alii vero in proprium hospitium divertebant. Nam mos est quod clientes

Pontificis defuncti impensa camerae quadraginta diebus alantur. Utinam mihi citra suspicionem liceret nostrorum fidelitatem suis laudibus non fraudare, quanto vitaे discriminе quantisque damnis impensis que hunc virum sanctum usque ad sepulchrum sint comitati. Nam profecto si parens singulorum ipse fuisset Pontifex, eisque multa beneficia contulisset, non possent ardenter amore eidem inservire, cum tamen expers munera eorum major pars fuerit. Hac eadem die decimo septimo Calendas Octobris, cum tota urbs armis ebulliret, reverendissimi Cardinales in unum convenerant super rebus agendis, & primum ut ordinarent magistratus urbis Praefectum Praefectique officialem, quia obitu Pontificis omnes de more cives parantur ad arma. Et quod deterius est, ex villis & castris finitimi catervatim ruunt rusticī ad prædam & pugnam. Item fautores civilium dissensionum concitant partes suas. Ideoque Domini Cardinales ad justitiam expediendam sine mora creant magistratus; frustra tamen, cum seditiones usque ad creationem Pontificis non sedentur. Tractarunt præterea de Castellanis ministris & officialibus in tota Ecclesiæ ditione sub homagio ponendis. His rebus à morte Pontificis in decimum calendarum ejusdem mensis operam dederunt.

XXXVI. DE EXEQVIIIS  
solennioribus Papæ à Cardinalibus factis.

**V**ltima die novendialis reverendissimi Cardinales, ut defuncto parentarent, morenque primum exequiarum servarent præteriorum Pontificum, & officium funebre in hunc modum perficerent, basilicam Apostolorum perire. Assistunt enim reverendissimi Cardinales, per quos Missa funebris decentatur in prædicto sacello Canonicoruni. Et inter

E e iij

Missarum solennia concionatus est præclarus Patriarcha Hierosolymitanus , illustrissimi Cardinalis sanctæ Crucis nepos ex sorore , ex familia de Carvajal , alliciendo & exhortando reverendissimo Ecclesiæ principes ut talem in pontificali sede constituere procura-  
rent cui Reges & Principes terræ capita submitterent,  
ejusque monita velut medicamenta susciperent. Ac  
finita Missa quatuor Cardinales comitantur reveren-  
dissimum eandem Missam celebrantem usque ad sug-  
gestum in Apostolorum media basilica erectum, quod  
circumstabant familiares Pontificis pullati ; super  
quod aliud contabulatum instar arcis facibus magnis  
plenum structum erat. Atque interim dum cantores  
psallebant æternæ requieciæ nuptiphonam , quilibet Car-  
dinalium circuibat tumulum , aspergens supra eum  
aquam benedictam , aut thurificans ; & cum perficie-  
bat orationem , summissa voce cantabat. Quo ordine  
ad ultimum usque deventum est. Ad has solennes  
inferias Dominus Cardinalis Vulterra eductus à car-  
cere venit , cum multis antè diebus in arce sancti An-  
geli iussu Domini Nostri Papæ illa de causa quam su-  
præ retulimus inclusus detineretur , eumque bonæ  
memoriæ Adrianus solvi vetuerit ante creationem  
novi Pontificis. Attamen ut cessarent Oratorum Car-  
dinaliumque contentiones , quoniam alii volebant  
illum statim dimitti , alii autem præceptum Pontifi-  
cis custodiri , decretum est ad illam ultimam Missam  
ducendum , qua finita , conclave cum ceteris Cardi-  
nalibus intraret , essetque cum illis inclusus usque ad  
novi Pontificis electionem , qui posset , si vellet ,  
eum in castrum reducere aut ejus causam indecisam  
relinquere , sicuti factum est.

26822

XXXVII. DE PROTESTATIONE  
nuntii Regis Franciae ne Cardinales  
intrarent conclave.

Prædictis exequiis, illustrissimis Cardinalibus conclave, ut moris est, ingredi volentibus, contentio exorta est inter Oratores Cæsareæ majestatis ac Regis Gallorum. Nam Orator Regis asserebat reverendissimos patres expectaturos Cardinales in Galliis commorantes antequam intrarent conclave, eò præcipuè quòd tenerentur absentes citare ut venirent ad futuri Papæ electionem; alioqui absentium nomine protestabatur se acturum de contemptu, prætendens etiam moris esse omnes Cardinales citra vel ultra montes existentes ad electionem esse vocandos; quòd si secus fieret, irritum & inane quicquid sine ipsis decernerent fore protestabatur. E diverso Cæsarilis Legatus dicebat rem esse magni periculi diuturnam vacationem apostolicæ sedis, & propterea breviùs pleniūsque esse consulendum. Quàm verò gravibus sit onusta dispendiis, quot & quantis sit plena periculis Ecclesiæ Romanæ longa vacatio, exacti consideratio temporis edocet; quia deficiente Ecclesiæ pastore gregem dominicum rapax lupus invadit, & Ecclesia viduata in facultatibus grave dispendium patitur. Et iccirco perebat à reverendissimis Cardinalibus ne sanctam congregationem differrent, ut tantis discriminibus occurrerent; maximè autem quòd juxta juris dispositionem Cardinales præsentes non tenentur absentes expectare ultradecem dies; ut appareat ex textu cap. *Vbi periculum.* in verbo *Hoc sacro.* De electio. lib. sexto; cujus verba sunt. *Hoc sacro concilio approbante sta. uimus ut si eundem Pontificem in civitate in qua cum sua curia residebat diem claudere contingat extreum, Cardinales qui fuerint*

in civitate ipsa praesentes absentes expectare decem diebus tantummodo teneantur; quibus elapsis, sive absentes venerint, sive non, ex tunc omnes convenient in palatio in quo idem Pontifex habitabat, contenti singulari singulis tantummodo servientibus Clericis vel laicis, prout duxerint diligendum. Illis tamen quibus patens necessitas id suggestit indulgeri, duos habere permittimus, eisdem electionis arbitrio reservato. Auditis & intellectis utriusque Legati rationibus, decretum fuit per Dominos Cardinales, ut tot damnis obserrent, statim adire conclave.

### XXXVIII. DE INGRESSV conclavis.

**T**andem more solito itur ad claustrum prima die Octobris anni millesimi quingentesimi vigesimi tertii, quod usque in diem sequentem quarea hora post meridiem mansit occulsum. In eo autem triginta Cardinales affuerunt; & sexta die ejusdem mensis supervenere alii tres Cardinales Gallici modo excusorio; quos Orator imperialis simul cum aliis dicebat non esse admittendos, eò quod conclave jam esset clausum. Sed post longam altercationem determinatum est ut admitterentur juxta textum in capite praallegato in versic. Si vero ibi absentes, quos per decem dies diximus expectandos, supervenerint re integra, videlicet antequam eidem Ecclesiæ sit de pastore provisum, in eodem negotio in illo statu in quo ipsum invenerint admittantur; qui premissa que diximus tam de clausura quam de famulis, cibo ac potu, noliquisque omnibus aliis servaturi erunt. Quorum adventu perculti sunt imperiales. Triginta itaque tres Cardinales fuerunt in conclavi usque in diem Mercurii dedicationis basilicæ Apostolorum Petri & Pauli decimal octavam mensis Novembris ejusdem anni,

qua electus est Pontifex maximus reverendissimus Dominus Cardinalis de Medicis, vocatus Clemens septimus. Quæ autem compositiones & conventiones, si fas est foras effutire, diebus conclavis inter reverendissimos Cardinales eorumque confederatos ultra citroque jactæ fuerint, aliis scriptoribus relinquaremus, qui verius gesta secretiora intellexerunt. Sat sit nobis tot sine controversia dies elabi non posse. Nos vero post tot dierum curricula potius schisma quām electionem formidabamus, propterea quod adjurations dicebantur factæ à senioribus Cardinalibus de non creando Domino Cardinali de Medicis, & à junioribus de eodem pontificali apice detorando. Et quamvis in re tam sancta non sit verisimile talia juramenta intervenisse, cum lex etiam humana similes pactiones sive juramenti sive cuiuslibet alterius vinculo firmitatis innexas casset & irritet, & iura viribus eas carere decernant, ita ut nullus ad illa observanda quomodolibet sit astricatus, nec quisquam ex earum transgressione notam vereatur fidei non servare, & Deo transgressiones hujusmodi quām jurisjurandi observations sint acceptiores, cumque cessalet electio dum libertas quoquo modo adimitur eligendi, vulgus tamen nemini parcens has pactiones pro certo asserebat. Tandem seniores Cardinales, fortassis defessi, cesserunt; vel quoniam tam prolixam clausuram pati non poterant, aut quod verius est, quia Deus, qui cuncta gubernat, mutaverat illorum corda ut omnium consensu reverendissimus Dominus de Medicis eligeretur, ne defectu pastoris universalis Ecclesia incommoda pateretur. Et die sequenti festo sanctæ Helisabeth de Ungaria celebritati dicato fuit ejus electio publicata, nimirum quinquagesima die, quasi Spiritus sanctus repræsentato Pentecostes festo affuisset. Pontifex autem prius quām exierat à conclavi magnas fecit largitiones Cardina-

libus, donando eos officiis ; quatuor duntaxat refer-  
vatis , quorum obventiones sibi retinuit. Conclavia-  
riis etiam aliisque complura beneficia & quadra-  
ginta millia ducatorum , vestes insuper contulit, &  
omnibus gratias egit pro electione de se facta. Et non  
post longum intervallum à publicatione electionis  
pontificali apparatu amictus , magna solennitate &  
pompa in folio à lecticariis ducitur in basilicam Apo-  
stolorum , in capellam beati Andreae , ad gratiarum  
actiones , ubi à Cardinalibus solita veneratione fuit  
exceptus , ut superius in genuflexione piissimi Adri-  
ani retulimus. Et post benedictionem populi , in limi-  
ne sacelli Magister ceremoniarum tenebat duas arun-  
dines , alteram stupam , alteram candela incensa pa-  
ratas ; & cum Papa egrederetur , alta voce & intelli-  
gibili acclamavit incendendo stupam : *Pater sancte, si  
transit gloria mundi hujus.* Deinde in medio Ecclesie  
fecit idem. Tertio denique ad exitum basitacae eadem  
protulit verba. Et eodem ordine ac comitatu rever-  
sus est in sacrum palatum. Primitiae pontificatus fuit  
creatio Datarii Ioannis Matthæi ; qui etsi juvenis,  
prudentia tamen senex clarisque virtutibus pollebat,  
ut ab omnibus probabatur. Postmodum vero magna  
festa solennitatesque celebrabantur usque ad Calen-  
das Decembres ; quibus Pontifex novus coronatus.  
Ceterum quia animus meus fuit gesta beatissimi  
Adriani immortalis memoriae viri describere , quæ  
facta sunt tempore Clementis felicis recordationis  
sub silentio præteribo ; ( Hoc enim effet membranam,  
quod aiunt , totam occupare ) maximè quia in Roma-  
norum Pontificum annalibus latius & eleganter sunt  
designanda. Ac ne multum à proposito videar dilabi,  
ad rem cœptam revertar.

Ioa. Mat-  
thæus Giber-  
tus , postea  
Episcopus  
Veronensis.

XXXIX. DE RETENTIONE  
*beneficiorum in pectore Pontificis Adriani.*

Cum beatissimus Papa, recolendæ memoriæ vir, in omnibus esset circumspectus, præcipue tamen in provisione beneficiorum, eos undique viros queritans quibus salva conscientia posset ea conferre. Cum eos ex sententia non facile inveniret, plurima beneficia post ejus decessum vacantia remanserunt. Et quia non passim & sine delectu curialibus ac reliquis beneficia & ordines de more conferebat, æmuli invidique tenacitati potius quam debitæ provisioni hoc impurabant, minimè considerantes qua vigilantia ac solertia beneficia sint conferenda. Pralati enim juxta canonum statuta ad unguem perpendere debent viros proiectiores scientia, moribus, & ætate, qui in sacro ordine & Ecclesiis sunt collocandi; ubi, ne potentia aut supplicatio quorumlibet subrepatur, merita personarum sunt expendenda. Et quia vigilantissimus Papa tam in promotionibus quam beneficiis contendis hæc exactissime observabat, in multorum indicilium quasique barbarorum hominum odium incidit. Cum dignitates, personatus, & reliqua sint singulis singula, & non plura, ut sacri canones testantur, tribuenda, attamen nonnulli modum avaritie non ponentes, dignitates diversas & plures Ecclesiæ contra canonicas sanctiones nituntur accipere; qui cum unum officium vix adimplere sufficient, plurimorum stipendia sibi vendicant; quæ multis literatis viris vita puritate ac testimonio bonæ famæ pollutibus, qui que infelices in plateis mendicant, possent abunde sufficere æqua distributione collata. Hæc & majora pericula pluralitas beneficiorum execrabilis adfert. Plura enim sacerdotia habentibus patatur materia vagandi, præter id quod diuinus cultus

minuitur, atque jura Ecclesiarum absentia rectorum collabuntur, & quod deterius est, animarum cura negligitur, & vitiorum sentibus fomentum periculosè præbetur. Hæc & alia hujusmodi effrenata cupiditas, sui prodiga, pacis æmula, mater litium, materia jurgiorum, generat. Et cùm hi nondum in castris dominicis fuerint iniciati, jure optimo tamen pertant sibi majores præbendas deberi, tum quia antiqui curiales, tum præcipue quia caudatarii sint aut cubicularij Dominorum Cardinalium; non attendentes quòd etiam leges civiles officia secularia & principalem locum, non tyronibus, sed veteranis ac per singulos gradus examinatis conferunt. Quis tam arrogans, tam impudens erit qui in cælesti militia, quæ propensiùs ponderanda est & sicut aurum repetitis ignibus exploranda, statim dux animarum esse desideret, cùm fortè ne tyrocinium quideam fecerit, cùm priùs lectorem, aut ostiarum, psalmistam, exorcistam, sive acolytum in divinorum rudimentis, ut sacros ordines omittamus, agere debuisset; cùm iniquum sit absurdumque ut imperiti magistris, novi antiquis, rudes emeritis præferantur. O execrabilis ambitio, quæ semper quò plus ambit, eò magis fit insatiabilis; quò sibi ampliùs indulget, eò magis inhiat. O improbitas importuna petentium à Pontificibus Romanis coacervata sacerdotia, ut non tam obtinuisse quām extorsisse plerique noscantur. His omnibus vicarius universalis mederi cupiens, queratabat undecunque literatos quibus Ecclesiarum gubernacula committeret, Doctorem inquam de Agreda, Doctorem de Alvarado, Doctorem Coldefanca, Doctoremque Ortiz tunc Parisis commorantem, ut ex multis hos saltem pauculos feligamus, ac plures alios in Hispania, Francia, Italia, & utraque Germania; ut de me interim taceam, non inter hos antesignatos Doctores nominando, eisdem tamen ab